## §. XXVIII.

*Quadraginta quinque Wiclefi Articuli  
a Concilio damnati.*

*Labbe Conc.  
tom. 12. p. 46.*

*Vander  
Hardt to. 3.  
p. 12.*

Quemadmodum principalis esset hujus  
Synodi finis, ut ad condemnationem errorum Wiclefi procederetur, ita in præsentem Patres proscripserunt eos, qui in quadraginta quinque Articulos, seu assertiones redacti erant, & jam antea ab Universitatibus Parisiensi, & Prageni censuris notabantur; horum primos viginti quatuor Guilielmus Curtenacensis, Archiepiscopus Cantuariensis, damnaverat. Illos autem Archiepiscopus Genuensis prout eos impræsentiarum exhibemus, in Synodo prælegit.

I. *Substantia panis materialis & similiter substantia vini materialis, manet in Sacramento Altaris.*

II. *Accidentia panis non manent sine subjecto in eodem Sacramento.*

III. *Christus non est in eodem Sacramento identice, & realiter in propria præsentia corporali.*

IV. *Si Episcopus vel Sacerdos est in peccato mortali, non ordinat, non conficit, non consecrat, non baptizat.*

V. *Non*

V. *Non est fundatum in Evangelio, quod Christus Missam ordinaverit.*

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

VI. *Deus debet obedire diabolo.*

VII. *Si homo debite fuerit contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua, & inutilis.*

VIII. *Si Papa sit præscitus, & malus, & per consequens membrum diaboli, non habet potestatem super fideles ab aliquo sibi datam, nisi forte a Cæsare.*

IX. *Post Urbanum VI. non est aliquis recipiendus in Papam, sed vivendum est more Græcorum sub legibus propriis.*

X. *Contra Scripturam sacram est, quod Viri Ecclesiastici habeant possessiones.*

XI. *Nullus Prælatatus debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat eum esse excommunicatum a Deo, & qui sic excommunicat, est hæreticus ex hoc, vel excommunicatus.*

XII. *Prælatatus excommunicans Clericum, qui appellavit ad Regem vel ad Concilium Regni, eo ipso traditor est Regis & Regni.*

XIII. *Illi, qui dimittunt prædicare, si ve audire Verbum Dei propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, & in die iudicii traditores Christi habebuntur.*

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

XIV. *Licet alicui Diacono, vel Presbytero prædicare verbum Dei absque auctoritate Sedis Apostolicæ, vel Episcopi Catholici.*

XV. *Nullus est Dominus civilis, nullus est Prælati, nullus est Episcopus, dum est in peccato mortali.*

XVI. *Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia ab Ecclesia, possessionatis habitualiter delinquentibus.*

XVII. *Populares possunt ad suum arbitrium Dominos delinquentes corrigere.*

XVIII. *Decimæ sunt puræ eleemosynæ, & Parochiani possunt propter peccata suorum Prælatorum, ad libitum suum auferre eas.*

XIX. *Speciales orationes applicatæ uni Personæ per Prælatos, vel Religiosos, non plus profunt eidem, quam generales,*

XX. *Conferens eleemosynam Mendicantibus est excommunicatus ipso facto.*

XXI. *Si quis ingreditur Religionem privatam qualemcunque, tam possessionatorum, quam Mendicantium redditur inhabilior ad observantiam mandatorum Dei.*

XXII. *Sancti instituentes Religiones privatas sic instituendo peccaverunt.*

XXIII. *Religiosi viventes in Religionibus privatis, non sunt de Religione Christiana.*

XXIV.

XXIV. *Monachi tenentur per labores manuum victum acquirere, & non per mendicitatem.* Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

XXV. *Omnes sunt Simoniaci, qui se obligant orare pro aliis, eis in temporalibus subvenientibus.*

XXVI. *Oratio præsciti nulli valet.*

XXVII. *Omnia de necessitate absoluta eveniunt.*

XXVIII. *Confirmatio juvenum, Clericorum ordinatio, locorum consecratio, reservantur Papæ, & Episcopis propter cupiditatem lucri temporalis & honorem.*

XXIX. *Universitates, Studia, Collegia, graduationes, & Magisteria in eisdem, sunt vana gentilitate introducta, & tantum profunt Ecclesiæ, sicut diabolus.*

XXX. *Excommunicatio Papæ, vel cujuscunque Prælati non est timenda, quia est censura Anti-Christi.*

XXXI. *Peccant fundantes Claustra, & ingredienti sunt viri diabolici.*

XXXII. *Ditare Clerum, est contra regulam Christi.*

XXXIII. *Sylvester Papa, & Constantinus Imperator erraverunt dotando Ecclesiam.*

XXXIV. *Omnes de Ordine Mendicantium, sunt hæretici, & dantes eis eleemosynam, sunt excommunicati.*

XXXV. *Ingredientes Religionem, aut aliquem Ordinem, eo ipso inhabiles sunt ad*

Sæcul. XV. servandum divina præcepta & per conse-  
 A.C. 1415. quens ad perveniendum ad regna cælorum, ni-  
 si apostataverint ab eisdem.

XXXVI. Papa cum omnibus Clericis  
 suis possessionem habentibus sunt hæretici, eo-  
 quod possessionem habent, & consentientes eis,  
 omnes videlicet Domini sæculares, & cæteri  
 laici.

XXXVII. Ecclesia Romana est Synago-  
 ga Sathancæ, nec Papa est immediatus &  
 proximus Vicarius Christi & Apostolorum.

XXXVIII. Decretales Epistolæ sunt A-  
 pocryphæ, & seducunt a Christi fide & Cle-  
 rici sunt stulti, qui student iis.

XXXIX. Imperator, & Domini sæcu-  
 lares seducti sunt a Diabolo, ut Ecclesiam  
 dotarent bonis temporalibus.

XL. Electio Papæ a Cardinalibus, per  
 Diabolum est introducta.

XLI. Non est de necessitate salutis, cre-  
 dere Romanam Ecclesiam esse supremam in-  
 ter alias Ecclesias. Error est, si per Ro-  
 manam Ecclesiam intelligatur universalis  
 Ecclesia.

XLII. Fatuum est credere indulgentiis  
 Papæ, & Episcoporum.

XLIII. Juramenta illicita sunt, quæ  
 sunt ad roborandum humanos contractus, &  
 commercia civilia.

XLIV. Augustinus, Benedictus, Bernar-  
 dus damnati sunt, nisi pœnituerint de hoc,  
 quod habuerunt possessiones, & instituerunt,  
 &

*Et intraverunt religiones, Et sic a Papa us-* Sæcul. XV.  
*que ad infimum Religiosum omnes sunt hæ-* A.C. 1415.  
*retici.*

XLV. *Omnes Religiones indifferenter  
 introductæ sunt a Diabolo.*

Absoluta horum quadraginta quin-  
 que Articulorum lectione, Archiepisco-  
 pus Genuensis alios ducentos sexaginta  
 pariter ex Wiclefi libris depromptos per-  
 legere cæpit; Ast, cum posteriores  
 hi articuli Nationi Gallicæ communicati  
 non fuissent, Cardinalis S. Marci eorum  
 lectionem interrupit. Nihilo fecius ta-  
 men & illi in præsentis sessione cum omni-  
 bus, & singulis Wiclefi libris proscripti  
 fuere. Damnabatur quoque illius me-  
 moria, certo enim innotuit, quod in hæ-  
 resi sua pertinax animam efflaverit, de-  
 cretumque fuit, ossa ejus, si a fidelium  
 ossibus discerni possent, exhumanda, at-  
 que in cloacam projicienda esse.

*Vander  
 Hardt tom. 4  
 p. 3. p. 152.  
 156.*

*ibid. p. 156.  
 157.*

§. XXIX.

*Cur Concilium singulas propositiones  
 speciali sua censura non perstrin-  
 xerit?*

Singulos hosce articulos speciali sua cen-  
 sura notare, Synodo haud necessarium  
 visum est; (\*) eoquod jam ab Acade-  
 miis,

*Collect. Ju-  
 dicioꝝ de  
 nov. Error.  
 tom. I. part. 2  
 p. 51. col. I.  
 Spelm. Cons.  
 Brit. to. 2. p.  
 267. & seq.*

(\*) Hoc §. Continuator a quibusdam cre-  
 debatur,

Sæcul. XV. miis, Parisiensi, Anglica, Pragensi, & A.C. 1415.

in quodam Concilio Romano Anno MCCCCXII. celebrato diversis temporibus damnati fuissent; præterquam quod plures Prælati, Theologi, alique Viri doctrinæ fama celeberrimi, quibus Concilii Constantiensis Patres maturum ac serium horum articulorum examen demandarunt, jam publicum suum desuper tulissent suffragium. Porro quamvis plures

*Labh to. II.*  
*p. 2323. Col-*  
*lect. judic.*  
*p. 51. col. 2.*

*Fascicul. to.*  
*I. p. 140.*  
*edit. I. & 2.*  
*p. 280.*

*Vander*  
*Hardt to. 3.*  
*part. 12. &*  
*13.*

*pag. 170.*

*pag. 172.*

*pag. 174.*

Doctores diversarum Nationum de hisce articulis suam sententiam scripto tradiderint, non nisi tamen ejusmodi censuræ in lucem editæ sunt. Prima titulum præsefert: *Theologorum Constantiensium brevis censura XLV. articulorum Wiclefi.* Et secunda sub titulo: *Theologorum Constantiensis Concilii diffusa condemnatio.* &c. In brevi illa censura primus Articul. declaratur *falsus, erroneus, & hæreticus.* Secundus, *hæresin sapiens,* tertius, *hæreticus,* quintus, *falsus & erroneus.* Sextus, *falsus, male sonans, piarum aurium offensivus, necnon simplicium ad obediendum diabolo inductivus.* Septimus, *hæreticus,* & sic de reliquis. In censura vero prolixioribus verbis concepta quoddam reperi-